СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко,1 тел. 7-55-87

__________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е  № 108

27 июля 2016г.                                                                                   г. Полярные Зори

О внесении изменений в Правила внешнего благоустройства

муниципального образования город Полярные Зори

 с подведомственной территорией

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с дей-

ствующим законодательством Российской Федерации, с учетом протеста проку-

рора г.Полярные Зори от 05.02.2016 № 4-44-2016 и на основании протокола пуб-

личных слушаний от 08.04.2016, заключения о результатах публичных слушаний

от 11.04.2016, Совет депутатов Р Е Ш И Л :

1. Внести в Правила внешнего благоустройства муниципального образова-

ния город Полярные Зори с подведомственной территорией, утвержденные ре-

шением Совета депутатов города Полярные Зори от 16.12.2015 № 38, следующие

изменения:

1.1. В разделе 28:

1.1.1. В пункте 28.1. после слов «Уборка» дополнить словами «и содержа-

ние».

1.1.2. Пункт 28.2. дополнить абзацем следующего содержания:

« - застройщиком, если застройщик непосредственно управляет многоквар-

тирным домом.».

1.1.3. Пункт 28.3. дополнить абзацами следующего содержания:

«Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения

надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвер-

жден постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013

№290.

Периодичность оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных пе-

речнем услуг и работ, определяется с учетом требований, установленных зако-

нодательством Российской Федерации. По решению собственников помещений

в многоквартирном доме может устанавливаться более частая периодичность

оказания услуг и выполнения работ, чем это предусмотрено законодательством

Российской Федерации.».

1.1.4. Пункт 28.4. изложить в следующей редакции:

 «В летний период придомовые территории, тротуары и пешеходные до-

рожки должны быть очищены от пыли и мусора преимущественно в ранние, ут-

ренние и поздние, вечерние часы.

Поливочные краны для мойки и поливки из шлангов придомовых террито-

рий должны быть оборудованы в каждом многоквартирном доме и содержаться

2

в исправном состоянии. Ответственность за их оборудование и эксплуатацию

возлагается на организации, осуществляющие содержание жилищного фонда,

либо на собственников при непосредственном управлении многоквартирным

домом.

 В зимний период тротуары очищаются от снега и наледи на всю ширину

тротуара. При возникновении наледи (гололеда) производится обработка тро-

туаров противогололедными материалами, кроме указанных в подпункте 3 пунк-

та 26.19. настоящих Правил. Время проведения обработки покрытий первооче-

редных территорий не должны превышать 1,5ч, а срок окончания всех работ –

3ч.

Снег, счищаемый с придомовых территорий, допускается складировать на

территориях дворов в местах, не препятствующих свободному проезду авто-

транспорта и движению пешеходов. Складирование снега должно предусматри-

вать отвод талых вод.

Сдвинутый с внутриквартальных проездов снег следует укладывать в валы

или кучи, расположенные параллельно бортовому камню, или складировать

вдоль проезда при помощи, как правило, роторных снегоочистителей, или выво-

зить автотранспортом. Для обеспечения эффективной работы снегоуборочных

машин вал снега укладывается с таким расчетом, чтобы в основании он был не

шире 1,5 м.

Снег, собираемый во дворах, на внутриквартальных проездах и с учетом

местных условий на отдельных улицах, допускается складировать на газонах и

на свободных территориях при обеспечении сохранения зеленых насаждений.

Не допускается при складировании снега (валов):

- повреждение зеленых насаждений, малых архитектурных форм и ограж-

дений;

- выталкивание или перемещение снега с придомовых территорий на объ-

екты улично-дорожной сети. ».

1.2. Пункт 29.1 дополнить абзацем следующего содержания:

« - раздел 28 «Содержание и уборка придомовой территории жилого дома»

- ОИОиМК.»

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                       Председатель Совета депутатов

                                         М.О. Пухов                                                         В.Т. Исаков